
 54 

Přílohy 
Přepis interview – respondent č. 4  

Pohlaví: muž 

Věk: 44 

Vzdělání: vysokoškolské 

Raport: Jak dlouho zde pracujete? Proč jste si vybral/a tuto profesi?  

Ve Vězeňské službě ČR Věznici Světlá nad Sázavou pracuji 19 let, navazoval jsem 

na profesi příslušníka PČR. Profesi jsem si vybral proto, že šlo o zaměstnání se 

stabilními podmínkami v náplni činností a zázemím. 

1. Jaká je nebo byla vaše motivace k práci v ženské věznici? Motivací byl pouze 

dosah zaměstnání, ve smyslu krátké vzdálenosti na dojíždění do služby a chtěl 

jsem původně vykonávat odbornou činnost služebního psovoda. 

2. Jaká vidíte specifika v práci se ženami ve výkonu trestu odnětí svobody?  

Specifik je celá řada a je to téma na kompletní studium, výzkum a zpracovávání 

odborných komparačních prací. Zákonné zacházení ukotvuje specifické 

podmínky při zacházení s odsouzenými ženami včetně specifické úpravy stavebně 

technického zabezpečení objektů věznic odsouzených žen. Specifické podmínky 

jsou stanoveny i v omezení použití donucovacích prostředků a střelné zbraně 

v případě porušení zákona a zákonných podmínek. V zákonných normách a v 

návazných předpisech jsou uvedeny podmínky v přístupu k výkonu trestu odnětí 

svobody odsouzených žen. Další specifika lze vnímat v praktickém odborném 

zacházení v komunikaci, motivaci, vyhodnocení průběhu výkonu trestu  

a udělování odměn/trestů. Specializované oddělení „Matek s dětmi“ je rovněž 

ojedinělý projekt. 

3. Jaké volíte při zacházení se ženami metody? 

 Metody jsou upraveny zákonem, odborností, kompetencemi, v některých 

případech je to otázka volby dle individuálního přístupu v konkrétních situacích. 

Všeobecně se to nedá jednoduše uvést. 

4. Vnímáte při práci pohlaví odsouzených?  



 55 

Ano, toto mohu jednoznačně potvrdit, protože jsem pracoval i s odsouzenými 

muži. Ženy jsou zcela jiné. 

5. Vnímáte ženy ve věznici jinak než ženy v normální společnosti?  

Za sebe musím konstatovat, že ano, profesně se jinak chovat ani nemohu. 

6. Jaké spory, problémy ve vztahu mezi ženami nejčastěji řešíte?  

Jsou to spory vznikající z jejich soužití v prostředí věznice, ale i mimo něj. 

Nejčastěji jsou v tom osobní vztahy (lesbismus, kamarádství, příbuzenské, 

etnické neshody). 

7. Byl/a jste nucen/a použít proti ženám násilí? Pokud ano, za jaké situace?  

Násilí je ve vztahu k výkonu služby asi ne zcela vystihující pojem. Ano musel 

jsem fyzicky zakročit (provést oprávněný služební zákrok) proti agresivnímu 

jednání odsouzené, která nereagovala na domluvy, ani zákonné výzvy. Použil 

jsem donucovací prostředek dle zákona č. 555/1992 Sb., o Vězeňské službě ČR.  

8. Byla na Vás někdy podána stížnost od odsouzené, za nevhodné chování? Pokud 

ano, v jaké souvislosti?  

Ne, to se nestalo.  

9. Měl/a jste někdy z odsouzené ženy strach z důvodu její kriminální činnosti nebo 

vystupování?  

Ne, to jsem neměl. Pokud by se to stalo, byl by to signál pro mě ukončit služební 

poměr. Se strachem se tato činnost dělat nedá.  

 

 

 

 

 


